
Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1801601000HU Obligatorio APRECIACIÓN ARTÍSTICA 1 0 2 3 16 32 0 48 1 0 1 0 2 0 2 NINGUNO

0001502000HU Obligatorio
COMPRENSIÓN DE TEXTOS Y 

REDACCIÓN BÁSICA
1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3 NINGUNO

0001502000IN Obligatorio
DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

DIGITALES
0 1 0 3 0 0 32 48 0 1 0 1 0 2 2 NINGUNO

1801602000HU Obligatorio
DESARROLLO PERSONAL Y 

COMUNICACIÓN ASERTIVA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

0001501000HU Obligatorio
ESTRATEGIAS PARA EL 

APRENDIZAJE AUTÓNOMO
0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

0001501000IN Obligatorio MATEMÁTICA BÁSICA 1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3 NINGUNO

1801601000SA Obligatorio PSICOLOGÍA GENERAL 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

7 2 14 29 112 224 96 464 7 2 7 3 14 5 19

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

0002501000HU Obligatorio
COMPRENSIÓN Y REDACCIÓN DE 

TEXTOS ACADÉMICOS
1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3

  -COMPRENSIÓN DE 

TEXTOS Y 

REDACCIÓN BÁSICA

1802601C13SA Obligatorio
CRECIMIENTO Y DESARROLLO 

INFANTIL
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

0002501000SA Obligatorio
ECOLOGÍA Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE
0 2 0 4 0 0 32 64 0 2 0 1 0 3 3 NINGUNO

1802602000HU Obligatorio
EDUCACIÓN, PEDAGOGÍA Y 

MODELOS EDUCATIVOS
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1802601000HU Obligatorio
PROBLEMÁTICA DE LA EDUCACIÓN 

PERUANA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1802601000SA Obligatorio
PROCESOS COGNITIVOS Y 

DESARROLLO DEL NIÑO
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3

  -PSICOLOGÍA 

GENERAL

1802701000HU Obligatorio
TENDENCIAS Y ENFOQUES EN LA 

EDUCACIÓN INICIAL
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

11 2 14 29 176 224 32 464 11 2 7 1 18 3 21

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1803601000SA Obligatorio
BASES PSICOLÓGICAS DEL 

APRENDIZAJE
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1803601C10HU Obligatorio
DESARROLLO DE LA INDAGACIÓN Y 

CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE
1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3 NINGUNO

1803602000HU Obligatorio
DESARROLLO DE PROCESOS SOCIO 

AFECTIVOS Y CONVIVENCIA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

0003501000TE Obligatorio FILOSOFÍA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3 NINGUNO

1803601000TE Obligatorio
HISTORIA Y FILOSOFÍA DE LA 

EDUCACIÓN
0 2 0 4 0 0 32 64 0 2 0 1 0 3 3 NINGUNO

1803701000HU Obligatorio LITERATURA INFANTIL 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1803701C30HU Obligatorio MÉTODOS DE CRIANZA 3 0 2 5 48 32 0 80 3 0 1 0 4 0 4 NINGUNO

13 2 12 29 208 192 32 464 13 2 6 1 19 3 22

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

0004501000TE Obligatorio ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3   -FILOSOFÍA

1804601C20HU Obligatorio APRENDIZAJE TEMPRANO 1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3 NINGUNO

1804601000HU Obligatorio
DESARROLLO DEL PENSAMIENTO 

LÓGICO MATEMÁTICO
3 0 2 5 48 32 0 80 3 0 1 0 4 0 4 NINGUNO

1804701C20SA Electivo
DETECCIÓN Y PREVENCIÓN DE 

PROBLEMAS DE APRENDIZAJE
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1804701C30HU Obligatorio
EDUCACIÓN PSICOMOTRIZ Y 

EXPRESIÓN CORPORAL
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1804701000HU Obligatorio
EXPRESION GRÁFICO PLÁSTICA Y 

CREATIVIDAD
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1804601C12SA Obligatorio NEUROCIENCIA Y APRENDIZAJE 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1804701C10SA Electivo
NUTRICIÓN Y LONCHERAS 

SALUDABLES
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1804702C30HU Electivo
TALLER DE ELABORACIÓN DE 

MATERIAL DIDÁCTICO
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

15 0 14 29 240 224 0 464 15 0 7 0 22 0 22

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1805603000HU Obligatorio
DESARROLLO DE LAS HABILIDADES 

PARA LA COMUNICACIÓN
3 0 2 5 48 32 0 80 3 0 1 0 4 0 4 NINGUNO

0005501000TE Obligatorio ÉTICA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3
  -ANTROPOLOGÍA 

FILOSÓFICA

1805701000HU Obligatorio INTERVENCIÓN OPORTUNA 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1805703000HU Obligatorio PRÁCTICA I 0 0 4 4 0 64 0 64 0 0 2 0 2 0 2 NINGUNO

1805702000HU Obligatorio
PROGRAMACIÓN CURRICULAR EN 

CUNA
2 0 4 6 32 64 0 96 2 0 2 0 4 0 4 NINGUNO

1805601000HU Obligatorio
SISTEMATIZACIÓN DE 

EXPERIENCIAS EDUCATIVAS
0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

1805602000HU Obligatorio TEORÍA Y DISEÑO CURRICULAR 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

12 1 14 31 192 224 64 496 12 1 7 2 19 3 22

32

0

0

Total ciclo 2 32

Práctica Total

Ciclo IV

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica Teoría Práctica Teoría

Estudios 

Específicos
Estudios de 

EspecialidadEstudios de 

Especialidad

HTV

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

Práctica TotalPráctica Teoría

HTV

Práctica Teoría

Solo debe cursar 1 electivo (3 créditos)

Ciclo V

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría

0

0

0

0

Estudios de 

Especialidad

Estudios 

Específicos
Estudios 

Específicos

Área de Estudio

Estudios 

Específicos

Estudios 

Específicos

Estudios 

Específicos

Estudios Generales

Área de Estudio

Estudios 

Específicos

Estudios Generales

Estudios de 

EspecialidadEstudios de 

Especialidad

Área de Estudio

Estudios Generales
Estudios 

Específicos
Estudios 

Específicos

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad
Estudios 

Específicos
Estudios de 

Especialidad

Total ciclo

0

0

0

0

32

HTV

0

32

0

0

0

Ciclo III

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE

6 32

Ciclo II

HORAS LECTIVAS SEMANAL

Total ciclo
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EDUCACIÓN INICIAL

Ciclo I

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Práctica TotalTeoría Teoría Práctica Teoría

HTV

Práctica

HPV

0 0

0 0

16

Estudios 

Específicos

Área de Estudio

Estudios 

Específicos

Estudios Generales

Estudios Generales

Estudios 

Específicos

Estudios Generales

Estudios Generales

2

0 0

4 16

0

0

Área de Estudio

Teoría Práctica TotalTeoría Práctica PrácticaTeoría

HTVHPV

HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Estudios Generales

Estudios 

Específicos

Estudios Generales

Estudios 

Específicos

Estudios 

Específicos

Estudios 

Específicos

Total ciclo

0

2

0

0

2

0

0

0

Estudios de 

Especialidad

CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica Teoría Práctica Teoría Práctica Total

0 0

0

0 0

0

0

16

0

Total ciclo 4 16

0

0

0

0

0

0

0

0

HPV

0

0

0

Estudios de 

Especialidad

HPV

0

2

0

0

HPV

0

0

0

0

4

0
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Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1806701000HU Obligatorio
ESPACIOS DE APRENDIZAJE Y 

ORGANIZACIÓN DEL AULA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

0006501000TE Obligatorio FE Y CULTURA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3   -ÉTICA

1806701000TE Obligatorio
FORMACIÓN RELIGIOSA EN LOS 

NIÑOS
1 0 2 3 16 32 0 48 1 0 1 0 2 0 2 NINGUNO

1806601000HU Obligatorio GESTIÓN Y LIDERAZGO EDUCATIVO 1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3 NINGUNO

1806602000HU Obligatorio INVESTIGACIÓN ACCIÓN EN EL AULA 0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

1806703000HU Obligatorio PRÁCTICA II 1 0 4 5 16 64 0 80 1 0 2 0 3 0 3   -PRÁCTICA I

1806702000HU Obligatorio
PROGRAMACIÓN CURRICULAR EN 

JARDÍN
2 0 4 6 32 64 0 96 2 0 2 0 4 0 4

  -PROGRAMACIÓN 

CURRICULAR EN 

CUNA

10 1 16 31 160 256 64 496 10 1 8 2 18 3 21

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1807701C20SA Electivo

ATENCIÓN A NIÑOS CON 

NECESIDADES EDUCATIVAS 

ESPECIALES

2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1807701C13SA Electivo
ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE 

EMERGENCIAS EN LA ESCUELA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1807601000EM Obligatorio DIRECCIÓN DE PERSONAS 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3

  -GESTIÓN Y 

LIDERAZGO 

EDUCATIVO

1807701000HU Obligatorio
EXPRESIÓN MUSICAL Y EDUCACIÓN 

AUDITIVA
2 0 4 6 32 64 0 96 2 0 2 0 4 0 4 NINGUNO

1807602000HU Obligatorio INTERCULTURALIDAD Y EDUCACIÓN 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1807601000HU Obligatorio INVESTIGACIÓN EN EDUCACIÓN 0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

0007501000TE Obligatorio MORAL CATÓLICA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3   -FE Y CULTURA

1807702000HU Obligatorio PRÁCTICA III 0 0 6 6 0 96 0 96 0 0 3 0 3 0 3   -PRÁCTICA II

11 1 16 32 176 256 64 512 11 1 8 2 19 3 22

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1808701C30HU Electivo
CUENTOS, CANCIONES Y JUEGOS 

INFANTILES
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1808601000HU Obligatorio
DISEÑO DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA
0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

1808701C20HU Obligatorio DIVERSIDAD Y AULAS INCLUSIVAS 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

0008501000TE Obligatorio DOCTRINA SOCIAL DE LA IGLESIA 3 0 0 3 48 0 0 48 3 0 0 0 3 0 3 NINGUNO

1808701000HU Obligatorio
EVALUACIÓN EDUCATIVA EN EL 

MARCO DE LA CALIDAD
0 2 0 4 0 0 32 64 0 2 0 1 0 3 3 NINGUNO

1808702C20HU Electivo
GESTIÓN DE AULA EN ESCENARIOS 

VULNERABLES
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1808703000HU Obligatorio PRÁCTICA IV 1 0 6 7 16 96 0 112 1 0 3 0 4 0 4   -PRÁCTICA III

1808702000HU Obligatorio
PROGRAMAS ALTERNATIVOS PARA 

LA PRIMERA INFANCIA
1 0 2 3 16 32 0 48 1 0 1 0 2 0 2 NINGUNO

1808701C10SA Electivo
PROMOCIÓN DE LA SALUD DESDE 

LA ESCUELA
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

9 3 12 30 144 192 96 480 9 3 6 3 15 6 21

Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1809701000HU Obligatorio DEONTOLOGÍA PARA EDUCADORES 0 1 0 3 0 0 32 48 0 1 0 1 0 2 2 NINGUNO

1809601000IN Obligatorio ESTADÍSTICA EDUCATIVA 2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1809602000HU Obligatorio INNOVACIÓN EDUCATIVA 0 2 0 4 0 0 32 64 0 2 0 1 0 3 3 NINGUNO

1809704000HU Obligatorio PRÁCTICA V 0 0 8 8 0 128 0 128 0 0 4 0 4 0 4   -PRÁCTICA IV

1809702000HU Obligatorio
PROGRAMAS Y ESTRATEGIAS CON 

PADRES DE FAMILIA Y COMUNIDAD
2 0 0 2 32 0 0 32 2 0 0 0 2 0 2 NINGUNO

1809703000HU Obligatorio
RECURSOS INFORMÁTICOS PARA LA 

EDUCACIÓN INICIAL
2 0 2 4 32 32 0 64 2 0 1 0 3 0 3 NINGUNO

1809601000HU Obligatorio SEMINARIO DE TESIS I 0 2 0 6 0 0 64 96 0 2 0 2 0 4 4

  -DISEÑO DE 

PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN 

EDUCATIVA

6 5 12 31 96 192 128 496 6 5 6 4 12 9 21

Área de Estudio

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios 

Específicos

Área de Estudio

Estudios de 

Especialidad

Estudios Generales

Estudios de 

Especialidad

Estudios 

Específicos

Estudios 

Específicos
Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad
Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios 

Específicos
Estudios 

Específicos
Estudios Generales
Estudios de 

Especialidad

Área de Estudio

Estudios de 

Especialidad

Área de Estudio

Estudios de 

Especialidad
Estudios 

EspecíficosEstudios 

EspecíficosEstudios de 

Especialidad
Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios 

Específicos
Estudios de 

Especialidad
Estudios Generales

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

0

2

0

0

0

0

4

0

0

HPV

0

4

HTV

0

0

0

0

0

16

0

HPV

0

0

0

0

0

0

0

Total ciclo 4

Solo debe cursar 1 electivo (3 créditos) 

Para Iniciar el VIII Ciclo se recomienda acreditar el Nivel A2 del Idioma Inglés

Práctica Teoría Práctica Total

Ciclo VIII

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica Teoría

16

HTV

0

16

0

0

32

0

0

0

4 32

Total ciclo 8 80

0 0

0

0

Estudios 

Específicos

2 16

0

0

0

0

2 32

0

6 48

Práctica Teoría Práctica Total

Total ciclo

Solo debe cursar 1 electivo (3 créditos) 

Para Iniciar el IX Ciclo se recomienda acreditar el Nivel B1 del Idioma Inglés

Ciclo IX

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica Teoría

HPV HTV

HTV

0

0

0

0

16

0

0

Total ciclo 4 16

0

4

0

0

Para Iniciar el VII Ciclo se recomienda acreditar el Nivel A1 del Idioma Inglés

Teoría Práctica

Ciclo VII

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica TotalTeoría Práctica

HPV

0

0

0

Teoría Práctica

Ciclo VI

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica TotalTeoría Práctica
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Horas 

Totales

Horas 

Totales
Requisitos

Código Tipo Curso Asignatura HTP HTV HPP HT HTP HPP HPV HT CTP CTV CPP CPV Presencial Virtual Total 

1810702000HU Obligatorio PRÁCTICA VI 0 0 16 16 0 256 0 256 0 0 8 0 8 0 8 NINGUNO

1810703000HU Obligatorio
PROGRAMAS Y PROYECTOS EN 

AMBIENTES VULNERABLES
2 0 0 2 32 0 0 32 2 0 0 0 2 0 2 NINGUNO

1810701000SA Obligatorio
SALUD OCUPACIONAL DEL 

DOCENTE
1 0 2 3 16 32 0 48 1 0 1 0 2 0 2 NINGUNO

1810701000TE Obligatorio
SEMINARIO DE EDUCACIÓN 

CATÓLICA
0 1 0 3 0 0 32 48 0 1 0 1 0 2 2 NINGUNO

1810601000HU Obligatorio SEMINARIO DE TESIS II 0 1 0 5 0 0 64 80 0 1 0 2 0 3 3 NINGUNO

1810701000HU Obligatorio
SOCIEDAD Y PROTECCIÓN A LA 

INFANCIA
2 0 0 2 32 0 0 32 2 0 0 0 2 0 2 NINGUNO

5 2 18 31 80 288 96 496 5 2 9 3 14 5 19

16

201

9

2

212

Teoría Práctica

Ciclo X

HORAS LECTIVAS SEMANAL HORAS LECTIVAS SEMESTRE CRÉDITOS ACADÉMICOS

Teoría Práctica

Estudios 

Específicos
Estudios de 

Especialidad

Área de Estudio

Estudios de 

Especialidad
Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

Estudios de 

Especialidad

HPV HTV

0 0

0

TotalTeoría Práctica

16

0

Total ciclo 6 32

0

0 0

2 16

4

0

Nº de créditos de asignaturas obligatorias 

Nº de créditos obligatorios de asignaturas electivas

Total de  créditos

N° de semanas de duración de cada ciclo  

Nº de créditos obligatorios de actividades de formación complementaria


